C Defloratio virginum q̄ magnū
peccatum est.

De sexto

Sed cūdī sunt q̄ cōmittit stupruz qđ est illicita defloratio p̄ginū. **L**et dētestatōnem huius peccati. s. stuprivalent quattuor. Prīmū est magnitudo hui⁹ pccī. q̄ ostēdī in h̄ q̄ s̄ich en fili⁹ emor q̄ filiaz iacob dinam corrupit interfec⁹ est hac d̄ causa cū p̄e suor t̄ toto populo virib⁹ sue: vt legis. **G**e neb. xxviiij. vbi iuuenies hystoriaz rei ge/ste. **S**ecundo quia hoc peccatuz aufert virginitatē que est thesaurus incom/parabilis. **U**nde Eccl. xxvi. Nō est cō digna ponderatio continentis anime. **O**mnia enim visibilia in terris precellit dignitas virginitatis. **U**nde Ambro. in li. de officijs. Super greditur virginis conditionē humane nature. q̄ quaz homines angelis assimilant. **I**te idem. Qui nō nubunt vxores non ducunt si/cur angeli in terris sunt. In signū hui⁹ dignitatis debetur eis fructus centesim⁹. cum coniugatis solum debetur trī cesimus: t̄ viduis solum sexagesim⁹. In super perditō isto thesauro nunquā re/cuperari potest. **U**nde Isidor⁹ d̄ sum/mo bono. Omne peccatū per penitentiā recipit vulnerum sanitatem: virginitas autem si labitur nulla penitentia repa/ratur ad integratē. **U**nde etiā Hie ronymus. Audenter loquor cum etiā de omnia possit: suscitare tamen nō po/test virginem post ruinam: valet quidez liberare de pena: sed non valet corona/re corruptaz. Tertio quia virgo casta ē vxor sponsa christi: qui est summus sa/cedos: qui virginē deberet ducere iuxpo rem: vt habetur Leuitici. xxi. **N**odō si quis vere diligenter sponsum virginis id est xp̄m: non sponsam eius pollueret. h̄ patet. **S**i quis maritum alicuius mulieris veraciter t̄ fideliter diligenter: uxori rem eius nullo modo pollueret etiam si uxor cōsentiret ei. **I**n sup aduertere de/heret talis: q̄ christus qui est sponsus p̄ginis sc̄it uidez q̄ sponsam eius pollu/ris. **E**t si hoc tibificeret cum uxore tua le/gittima: nōne punires illū t̄ iraspereris sup eum quia talē tibi iniuriam t̄ irreue/retiam facerz in coniuge tua. t̄ cum hoc te p̄ntē t̄ vidente. **H**ic similiter accēden/dum est de christo cui om̄ia nuda t̄ ap̄ta sunt: qui indubitanter talē irreueren/tiam sibi in sua sponsa factam grauit in te vindicabit nisi penitueris t̄ eum pen/tētia placauearis. **Q**uarto quia ille q̄ illē cōte deflorat aliquam virginem. aliquā do ē occasio mille fornicationum quas ip̄a postmodum p̄mittit. quia ille q̄ p̄mo corrumpit clausuram v̄l sepē alicu/ius horti v̄l vinee: occasio ē illius dam/ni qđ faciūt q̄ posteaveniūt: q̄ aliter nō intrassent. **Q**uia est cōis regula. q̄ o/casionem damni dat: damnum fecisse v̄/detur. **E**t talis virgo sic corrupta quan/doq̄ nunq̄ maritū legitimū habebit. sed cōmuniis oībus erit. t̄ quoq̄ pec/cata sic p̄petrauerit: ille q̄ eam p̄mitus violauit omnū reus erit. **S**cēdūt q̄ hec est differentia inter stuprum t̄ raptū. **N**am stuprum est illicita defloratio vir/ginum: ita tamē q̄ ip̄a puella sp̄otanea voluntate in talem defloratōem p̄sentiat. **R**aptus autē dicitur quandoq̄ p̄ raptoris violētiā virgo defloratur. **E**t talis raptor grauiter peccat. t̄ debet ex/communicari cum omnib⁹ suis fautorib⁹. vt pat̄. xxvi. q. ii. ca. i. **U**nde eti/am dicis extra de adulterio. q̄ si q̄s de/florat virginem iniūtā tenet ducere eaz vel maritare. **S**ed si defloret eam volū/tariam: ad neutrum tenet. **I**n foro ta/men penitentiali est intelligēdūt q̄ pu/elles satissimat vel cum ea componat. **E**r/ego p̄fessores debent iniūgere illis q̄ vir/gines deflorauerunt p̄ penitentia q̄ eis satissificant. **T**amen nunq̄ potest tale/damnum plene recompēsare. quia virgi/nitas est thesaurus incomparabil. **O**lli defloratores virginū grauiter puni/antur pat̄ p̄ tale exemplū. **N**iles qui dam virginem quādam sepius corrupe/rat: quo mortuo cūm illa p̄ eo oraret et

Precepto

fleret: mortu⁹ miles visibiliter apparet
cī vocē rauissima illam alloquēs. Que
dū quererz causam rauitatis eius: ait.
Quia invocis dulcedine gloriabar can-
tilenas luxuriosas ⁊ seculares decātan-
do. **C**uius cū crura nigerrima ⁊ scabio-
sa ⁊ vlceribus plena apparerent: ⁊ inqui-
reret causam: respōdit **Q**uia multū glo-
riabar in cruribus meis de pulchritudi-
ne: more militari illa extendēs ⁊ ornans
sup̄be. nūc inter spinas gradior crucior
et vulneror in illis. Illa iterū dixit. **D**o-
mine q̄s est reliquius status yester. **E**t il-
le. aperi oculos tuos ⁊ vide. **E**t reiecit
pallium a pectorē quo amictus videba-
tur. ⁊ vidit maximū būfōnēm ⁊ tēterī-
mūm pectori eius in herētem: ita vt bra-
chijs eius collum stringeret ⁊ os suū ori-
llius īngeret. **C**uius etiam venter p̄ yē-
trem dependēs pedib⁹ eius genitalia
quasi quibusdam loris stringeret ligare
videbat. **R**equisitus quare hoc patereſ.
Respōdit: p osculis lubricis q̄bus te ⁊
alias mulieres illicite osculatus sū hec
patior oscula: pro amplexibus tuis strī-
gor amplexibus būfōnis. pro ope libi-
dinis in genitalibus crucior sine cessatio-
ne. **C**um mulier q̄rēret yrum ab his
penis eſſ liberādus: respōdit **N**ō ores
pro me quia nihil mihi pdest. q̄r eterna-
liter damnatus sum. ⁊ hoc ideo. q̄r me-
dicinam penitēcie neglexi. hoc dicto dis-
paruit. **M**ulier postea inclusorum ele-
git. ⁊ ibi peccata sua defluit.

De adulterio. **A**rcij sunt q̄ transgredimunt legē
coniugalis promissionis qui fi-
dem coniugalis thori temere vio-
lantes per adulterium se polluit. **V**n-
de dicitur. Adulteratio est quasi ad alte-
rum thorū illisita accessio. **E**t iō adul-
terium est grauius peccati q̄ ſuprum
quia maior fit iniuria in abusu mulieris
que alterius potestati subiectur. **H**ag-
nitudo hui⁹ vicij potest ostendi per sex.
Primo quia est contra sacramētum

matrimonij quod ip̄e deus instituit in
paradylo in statu innocentie. vnde fit iū-
uria tanto sacramēto: nō absq; magna
dei cōtumelia. **S**i monachus p̄fessus
ordinis sancti benedicti vel alterius san-
cti peccat transgrediendo ordinem quē
ille sanctus instituit. quid tūc de illis q̄
transgrediuntur ordinem quem deus p̄
se instituit. s. matrimonium. **C**ecun-
do per hoc q̄ est contrarium iuri natu-
rali. **V**nde etiam ex p̄cepto iuris natu-
ralis est hoc. quod tibi nō vis fieri alte-
ri ne facias. Ergo sicut tu nō velles q̄
aliquis cum vxore tua peccar̄: sic tu nō
pecces cum vxore alterius. **I**us ergo na-
turale docet hominem q̄ hoc nullo modo
debet facere homini alteri quod edit ſu-
bitiſeri. **C**ertio quia hoc peccati exi-
perat oīne furtum temporale. quia illō
quod ſic aufert ſuo primo est maius q̄
cunq; terrena ſubſtācia. hoc pat̄. quia
plus debet diligere uxorem ſuam ſuper
oīa temporalia. immo ſup oīs alios ho-
mines in mūdo eſtentes. **V**n **B**eneſ
ij. dixit Adam de **E**ua uxore ſua **P**rop-
ter hoc relinquet homo patrem ⁊ matrē
et adh̄erebit uxori ſue. **I**n ſignum hu-
ius multi ſunt qui potius vellent exhe-
redari ⁊ omnibus temporalibus priua-
ri q̄ ſic hoc malum ſcienter ⁊ voluntarie in-
ſuis uxoribus ſuſtinere. **C**uarto q̄
hoc viciū quodammodo affiſilatur
homicidio. **C**ū em vir ⁊ mulier ſint yna-
caro: vt pat̄ ex veteri testamēto. vnde
Gen. ij. q̄ poſtq; miſit dominus ſopo-
rem in adam: tulit vnam de costis eius
et inde formauit euā. **T**ūc poſt ſopore ⁊
formationem dixit adam. **H**oc os ex
oīib⁹ meis ⁊ caro de carne mea. **I**tē
in nouo testamento. vt habet in euāge-
lio **D**arci. x. ybi christ⁹ dicit. **J**ā nō ſt̄
duo ſed vna caro. Ergo q̄ aufert uxore
ſuam alicui. id ē ſe ac ſi ip̄m ſibi aufer-
ret. Ergo prohibitiō adulterij in decalo-
go immediate ponit poſt prohibitionem
homicidij. ⁊ ante prohibitionem furti.

De sexto

Unde Clemēs papa. Quid in oībus peccatis adulterio grauius: scđm em̄ in penis locū teneret. id est in phibitōibus. **C** Quinto potest ostendi q̄ mala quese quin̄ ex adulterio. Sequitur aut̄ ex h̄ peccato homicida. vñ David cū in adulterium cecidisset fecit interfici militem suū. Sequit̄ inde etiā qñq̄ incestus. vt sc̄ q̄s cognoscat filiam patris sui vel ei⁹ vxorem ignorās quis sit pater ei⁹. Itē sequuntur ex hoc peccato ex hereditatiōes. **V**n Eccī. xxiiij. Mulier relinquēs suū virū peccabit statuēs hereditatē ex alieno matrimonio. Sc̄iendū q̄ mulier que de adulterio cōcepit filium: ita q̄ ille puer qui nō est filius suscipit sibi expēs ab eo qui putat esse pater. et suscipit hereditatem cū alijs filijs qui sunt veri heredes: tūc talis mulier et similē talis filius spurius si hoc sc̄iēter fecerint et ad misserint in pīudicū heredū: ambo tam mulier q̄ spurius damnabunt si sic decedit. Ergo cōsulte agendū est mulieri in tali casu fīm informatōem discreti cōfessoris. Et de hac materia plenius ha bebat in summa pisana Adulterium. i. ii. **S**exto potest ostendi grauitas adulteri ex penis que infligunt pro hoc vi cito. Pro quo sciendū q̄ adulterium puniit quādoq̄ corporaliter: quādoq̄ tēporaliter: quādoq̄ spūaliter: quādoq̄ eter naliter. Et primo corporaliter quandoq̄ a deo. vñ. ii. Regū. xii. dixit Nathā ad David poltq̄ p̄misit adulteriū. Nō re cedet gladius de domo tua usq̄ in sem pīternū: eo q̄ despiceris me et tuleris uxorēm vrie ethēi. Et quādoq̄ talis adul ter ex p̄missione diuina torquunt qñq̄ h̄ in presenti a diabolo in terrorē aliorum. **V**n Petrus damianus dicit q̄ q̄dam vir rusticus in vigilia sanctoz̄ Gerualij et Brothalij martyriū mane surgēs bo ues suos ad pascua duxit. H̄ vicinus suus se illum simulans febricitantē: lectuz uxoris ingredī: quem uxor vt maritus suū febricitantē et frigus sustinentē am plectitur: quam ille cognoscens statuē cessit. Nec multo post maritus ei⁹ redi ens stratū recepit: et debitū petiuit. Lui uxor exprobās ait. Optime poter̄ ho die eccliam martyz̄ ingredi que tibi cōtigua est cū cereris christianis. **L**ūq̄ ille attētius audiret qd illa loqueretur: et p̄ ordinem didicisset: p̄sternati mēte p̄g nouerūt se esse delusos. Tandem sum p̄ spiritu vindictā a domino postula bant: et vt latētem adulteriū noti face ret. **D**ox adulteriū de mōne plenus et se ip̄m lacerans eccliam intrauit: modo in altum volans: modo in una se precipi tans: modo ad parietem caput elidens modo ad paumentū se p̄sternens: tan dem infelicem animā coram populo ex alauit. Item quādoq̄ punit̄ tempora līter. vt a iure quādoq̄ fūstigantur. et quondam lapidabātur. vt pat̄z Jobis viij. vbi scribe et pharisei duxerūt mulie rem in adulterio de pībīsam ad ielum dīcetes. q̄ moyses p̄cepisset talēm lapida ri. **L**ūc christus dixit. Qui sine pecca to est vestrū p̄mus in eam lapidem mit tat. **S**i modo om̄es deberent lapida ri: forte lapides deficerent. et si hic nō: ta men in futuro ip̄is cōtingeret si nō penitu erint. Item spiritualiter. s. in pīuātōe regni celestis. **U**nde apostolus. Adulteri regnū dei nō possidebūt. Item eterna līter. **U**nde Apoca. xxi. Erit ps eoru in stagno et sulphure et igne vītū. **O**ze ii. Omnes adulterantes quasi cibā accensus. **U**nde exemplū. Legitur q̄ quidam vir sanctus et deuotus orante p̄ uxore sua defuncta. Illa apparet dūxit ei q̄ se quereat eam: et duxit eū ad do minum tēterrīam: in qua vidit demōes horribiles portantes cupam vnam ignēam in quam proiecerunt burgensem vnum mortuum de villa sua et uxori adulteriū: et ibi comburabantur et balneababantur tanq̄ in metallo bullienti. Et narabāt in tali pena tanq̄ pīsa in oīla bullienti. et ambo clamauerunt vīre

precepto

v. **O**s ille audiens preteritus est. **T**unc virorū eius dixit ei. **C**um his quos bene nosti balnearer ego eternaliter. nisi misericordia dei p̄ penitentiam a peccato me reuocasset. **I**lli em̄ duo relicto maritali thoro adulterio libyricem adheserūt diu simul peccātes: et horū peccatorum ego mediatrix fui. et eis modū et viaz ad hoc dedi p̄petrandū. **H**ę illis in peccatis morientib; ego penitentiam p̄tuli salutarem. **T**unc vir dixit. **Q**uid tūc eis p̄fuit confessio in agone et sacramentoꝝ suscep̄tio? **R**espondit mulier. nihil eis p̄fuit. quia nō ex charitate sed ex timore p̄cessit talis cōfessio et penitētia. **V**n̄ apostolus. **G**ola charitas est que libera morte. Ergo quod nō fit ex charitate nō est meritorū vite eterne. **E**

Quarti transgrediunt legem regularis p̄fessionis qui votum continentie q̄ se deo astrinxerunt miserabiliter violat. et isti peccant contra fidem deo datam et contra veritatem diuine obligatōis quae se deo astrinxerūt. **V**nde tales sacrilegi dicuntur. ut sunt religiosi et sacerdotes in sacris ordinibus constituti. et sanctemoniales postq; per velationem fuerint domino consecrati. **E**t hoc peccatum est omnibus predictis grauius. quia in eo maior fit iniuria ipsi deo.

Quinti transgrediuntur legem naturalis conditionis. ut incestuosi: qui cum consanguineis suis commiscetur. quod ramen aliqua animalia bruta facere revertuntur. ut patet de camelō quisue matrē proprie naturaliter refugit commisceri. **V**nde narrat philosophus. xi. libro de animalibus. q̄ quidam oculos camelī cum clamide sua obtraxit. et sic matrē suam submisit. **Q**uod cum camelus post concubitum cognouisceret statim calcib; illū p̄eremit et suis pedibus cōculauit. **I**te hoc peccatum hominem quasi canez reddit. **L**anis em̄ in opere suo nō seruat consanguinitatem. **I**tem ppter magniitudinem istius peccati apostolus. **P**au-

lus tradidit sathanē ad cruciā dum illū fornicatorē q̄ cum nouerca sua peccauit ut haberur. i. ad Chorint. v. **E**xist transgrediunt legem naturalis inclinatōis: q̄ vitio īdicibili se contaminat contra naturam peccātes et naturalem v̄lū coeundi quacunq; arte vel ingenio querentes. **E**t hoc peccatum fīm Augustinus est grauius oībus alijs: ppter qđ mutuū īdicibile dicitur eo q̄ ipm nomina turpissimū est. **I**tem os dicentis et aures audientis polluuntur inde. ut patet. xxxij. q. v. **I**n eo. **E**t isto idē peccatum ppter suam enormitatem est vñū de peccatis clamatibus ad diuinā vltiōnem et ea iugiter postulatibus. **V**nde Gen. xix. dixit dñs. **C**lamor sodomorum et gomoreoꝝ multiplicat̄ est: et peccatum eoꝝ aggrauatū est nimis. **E**t postea dñs quasi admirās et dubitans super tāto scelere dixit. **D**escendā et videbo utrum clamorem opere compleuerunt: quasi diceret. **I**ncredibile mīhi videtur homines tantum flagitiū p̄petrasse: et tam p̄cēm i natura hūana esse. **E**t hec fuit etiā vna causa quare ch̄s tam dūc distulit ī carnari. **E**t iā in signū hui⁹ omnes sodomite extinti sunt i nocte natūratis christi. **A**d designandū q̄ amīm humana natura nunq; incurere debet tale peccatum. quā naturā filius dei dignificauit cū homo natus sit. **E**t sciēdum q̄ tales sodomite pessimi hoīes sunt. **V**nde Gen. xiiij. **H**omines autē zodomite erant pessimi: et peccatores coram domino nimis. **I**tem grauitas illius peccati patet ex vindicta subuersiōis quicq; ciuitatū. in qua vindicta attendēdum est q̄ domin⁹ non solū puniri nocentes voluit. sed etiam innocētes. s. p̄ uulos vni⁹ dicit. **I**n hoc est prouisuz pueris ne diuiti⁹ vñētes exempla patrum seq̄rentur et grauius damnarentur. **E**t etiam circumiacentes regiones punire voluit. **N**ec solum homines sed etiā animalia in terra nascentia: ipsamq; terraz

De sexto.

destruxit: eā coahuertēdo in mare mortuum: in q̄ nihil vivit nec avis nec piscis. Unde Gen. xix. Dominus pluit sūg sodo mam et gomorrā ignem et sulphur de celo subuertit ciuitates has et oēm circa regionem: vniuersos habitatores vrbium et cuncta terrevirentia. Et cuī ista pena punitū est hoc peccatū a tempore abrae usq; ad hanc diem. et interim longū spaciū est transactum. Quia ab abraam usq; ad xp̄m elapsi sunt duo milia sexagesimae septuaginta sex anni. A christo autem iam transacti sunt mille quadringēti q̄ draginta quattuor anni. His simul coputatis sunt quattuor milia annoꝝ centū et viginti anni. Et adhuc usq; hodie semper punitur hoc peccatū: quod ante tot annos perpetratum est. quia nihil potest ibi vivere nec avis nec piscis. Ergo idem locus dicitur īz mare mortuum. Itē nec homo cogitare debet d̄ tali peccato. Unde vxor ipiꝝ Lot⁹ deductā d̄ sodomis cum filiabus et marito respiciens retro versa est in statu salis: ad omnēdū quantū displ. ceat deo memoria huius peccati.

Actus matrimonij quādo est peccatum et quādo non.

Sep̄imi transgrediuntur legem naturalis dilectionis: vt sūt ipsi coniuges concubiti coniugales cum nimia libidine exercentes. Ad cuiꝝ pleniorē intellectū est notandū q̄ actus matrimonialis fit sex modis. Primo cū sit causa plis, p̄creande ad cultū d̄ ei. et hoc est opus pietatis et nullū peccatū. sed potius meritōrum. Unde Gen. p̄. dicit dominus ad adam et euam Crescere et multiplicamini. Secundo cū sit causā reddendi debitū: et hoc est actus iusticie. Unde apostolus Vxorū debitum reddat. Quia quilibet in matrimonio constitutus tenetur reddere debitū cum ab eo erigitur p̄ loco et tempore. Et si hoc ex contemptu dimitteret: grauiter peccaret. Et tali modo actus matrimonialis

nialis ad reddendū debitū pro loco et tempore: nullum est peccatū sed potius meritōrum. Tertio cū sit causa fornicationis vitāde: non in se sed in ipa cōiuge. Et hic actus est etiam licitus et nullū est peccatū. non tamen videtur habererōnem meriti. Et isto modo antiqui patres usi sunt actu coniugali cum magnō timore dei et cum magna mentis prūitate solum intēdētes in eo diuini cultū propagationem. Quarto sit causa delectatōis. et tunc distinguitur. Vel illā delectatiōem exercet affectu maritali: aut fornicario. Si maritali vtpote si delectatio sūstat infra terminos matrimonij: ita q̄ eam nō cognoscet si vxor eius nō esset: sic solū peccaret venialiter. Si autem affectu fornicario vtputa quādo affectus delectatōis et p̄cupiscentie fertur extra terminos matrimonij: ita q̄ ea cognoscere vellet: etiam si vxor eius nō esset et tūc peccat mortaliter. quia tūc amor istius delectatōis preponit deo. Quinto p̄mittitur actus matrimonialis qui dicit impetuosus. et est iste actus qui ex sola libidine puenīes methas honestatis et rationis transcendent. Quod fit p̄mo faciendo libidinem per meretrices blandicias: aut causa explēde libidinis ut cum vñntur calidis et incētis vel potentior sit ad illud factū. vel cum conatur facere cum nō appetat: tunc credo eum mortaliter peccare. xxix. q. iii. Ougo. Sexto cum cōtra naturā vel naturalem vñsum cognoscit vxorem suam: tūc mortalissime peccat. quia omne animal naturam suam seruat: sic etiam debet hō. Non enim debet homo esse sicut equus mulus vel aliud animal brutū. In p̄ps Nolite fieri sicut equi et mulus et ceteri. Itē peccatum est maximum. ita q̄ predicator propter suam turpitudinem nō audit nominare: immo inter omnes species luxurie est pessima. Nam quinque sūt species luxurie. scilicet fornicatio. stuprum. adulterium. incestus. et peccatum cōi-

Precepto

tra naturam quod est pessimum: **U**n
Gregorius. Grausime peccat adulce-
ri. sed grausus incestuosi. sed omnes trans-
cendunt contra naturam delinquentes.
Unde Augustinus. Valde detestabile
esset quod esset mulier accincta gladio et vir-
fusa. Istud peccatum clamat ad celum
propter suam enormitatem. Et est maius
quod si quis cum propria matre peccaret. **U**n
caute est de hoc peccato loquendū.

Quo tempore ab actu matri-
moniali sit abstinentia.

Secundum quod sunt quinq[ue] tempora/
gra in quibus ab actu matrimoniali
abstinentia est. Primum tempus est
quadragesima ante pascha. quia
tunc legitur in capite ieiunij. Egrediatur
sponsus de cubili suo: et sponsa de thalamo
suo. Etiam merito. quia sicut quis
ieiunat a cibo corporali: sic etiam debet
abstineat a delectatione carnali. et ut ipsi
peccatori a deo dimittatur quod illicite
contra deum per totum annum vivendo
permisit. Per istud crucis tempus sibi eti-
am licita abstrahere debet. **U**n Bernini.
in sermone de sanctificatione ieiunij. Nam
in eo quod ab ipsis licitis abstinemus: ea no-
bis illicita condonantur que prius comi-
simus. **U**nde Ambrosius. Nullus omni-
nino in quadragesima uxori sue ante oca-
tuas pasce iungat. Secundum tem-
pus est quartuor temporum et dies ro-
gationum. quia tunc rogat ecclesia pro
magnis et arduis causis. Primo rogat
deum ut bella sedet que in vere frequen-
ter sunt. Secundo ut teneros fructus co-
seruet et multiplicet. Tertio ut ad recep-
tionem spiritus sancti habilitemur. Au-
gustinus. Tempore processionis et ieiuni-
orum non licet coniugibus conuenire. quod
tunc a licitis abstinentia est ut facilius
imperetur quod postulatur. Tertium
est tempore sacrorum dierum et sacrarum
noctium. Exemplum Gregorii in libro
dialogorum dicit. quod quedam legitima
a viro suo cognita in sabbato de nocte

et cum die dominica processione conti-
geret: a diabolo rapiebatur coram omni
populo. et multum vexabatur et torqueba-
tur ab eo. Quartum est tempus infir-
mitatis seminarum. id est tempore men-
strui. quia ut dicit Hieronymus. tunc
concipiuntur pueri membris condemnati et
leprosi. propheticis et lunaticis. et tunc pa-
tebit peccata parentum. Quintum est
tempus pregnationis et purificatiois.
Unde queritur: utrum liceat petere de
bitum vel reddere tempore pregnacionis.
Respondeo secundum Petrum lombardum: se
esse potest sine piculo aborsus: reddi de-
bet. et etiam potest sine peccato mortali
exigiri. quia ius matrimonij non est in
officium. sed etiam in remedium. Si vero
esset periculum pueri existentis in utero
non debet exigi nec reddi. quia in matris
monio principalior est institutio in offici-
um quam in remedium. Similiter post par-
tum. id est ante tempus purificatiois non
licet eos conuenire. **U**nde Augustinus.
Si quis mulieri in puerperio commis-
ceretur peccatum valde magnum perpetrare.
Et mulieres quandoque ex hoc non pariunt
amplius. quia semen viri cum sanguine
mortificatur. et hoc maxime contingit se
infra decem dies conuenient. O quot pue-
ris negliguntur: de quibus redditur se-
tales rationem: scilicet parentes. Et valde
absurdum est quod homines rationales hoc
tempus non servant. **U**nde Aristoteles
animalium dicit. Femina elephantis
impregnata a masculo omnino non tangi-
tur. et post partum quietescit per triennium.
Unde etiam dicit Augustinus. quod tempora
predicta non servant quod tales pueri
quod tunc concipiuntur efficiuntur epilenti-
ci. ceci. claudi. surdi. stulti. et obsessi a de-
mone. Et tunc patet peccata parentum
istorum in pueris. Queritur utrum
peccant coniuges exigendo vel reddendo
debitum in solemnitatibus et ieu-
nijs. Respondeo secundum Raymundum.
Exactus debet reddere nisi caute et sine

De septimo

per seculo possit differre: exigere tamē nō debet in predictis cibis. i. Cho. vii.
Nolite fraudare inuidē: nisi forte ad tē/ pus de sensu ut vacetis oratōi. Nam apter dies p̄cessionis et ieiuniorū conue nire nō debent. quia etiam a licitis ab stinēdum est ut facilius imperet quod postulat. xxvij. q. iiiij. Christiano. Idē dicit de temporib⁹ festiūs. xxvij. q. iiiij. Quotiescāq. Itaq. qui reddit illis tē/ poribus nō peccat. Sed q̄ exigit aliqua infirmitate: utputa & cupiscētia ductus sine cōceptu temporis siue ecclesiastice exhortatōis vel ordinatōis vel alit̄ pec cat. Concordat Thomas. Et ex istis elici potest q̄ q̄ p̄tinaciter & ex cōceptu temporis sacri vel ordinatōis eccie debitum exigit istis diebus peccat morta liter. sed nō ista ḡsona que reddit debitum: cum tamen potius ob reuerētiam dei & sanctoz abstineret. Ergo acriter arguendi sunt illi pertinaces & obstina/ ti qui temere exigit debitum illis die/ bus sine omni timore dei.

De septimo precepto

Don furtū facies. **A** Ubi fin Augustinū prohibet omnis tractatio rei alienē pue niens ex cupiditate vel iniuria. Et sic illud preceptū peccat. xvij. genera hominum. Et sunt p̄mi raptōres qui aliena violēter rapiunt. Et tales raptōres in trib⁹ peiores sunt diabolo. Primo quia diabolus solum torquet in futuro eos qui hic male agunt. Sed illi econuerso plus torquent & spoliant bo nos q̄ malos.. Unde Esai.lix. Qui recessit a malo prede patuit. Et puer bioz. xxix. Viri sanguinum oderunt sim plicem. Diabolus iustificare se p̄t in cō parationeistorum dicens. Igo afflīxi in inferno solum illos qui meruerūt. Illi econuerso illos spoliauerūt q̄ nūq̄ me ruerunt. Hecūdo quia diabolus tumet

angelūz hominis & signū crucis & aquā benedicām & nō violētiam facit homi ni in corpore. Sed raptōres nec timēt angelūm nec etiam ip̄m deūz nec signū crucis: nec aquā bñdictam: sed etiā suā seuitiam exercent violenter in hominēz cum spoliando. Tertio quia in inferno punit diabolus ubi est prop̄s loc'tor mentorum. sed illi in mundo ubide' de dit homini libertatem de se & suis reb⁹ facere fm voluntatem. Ergo merito il li raptōres possunt dici angeli diaboli missi in mundum ad faciēdum illud in mundo quod facit diabolus in inferno. Ergo dices eis in iudicio extremo. Te maledicti in ignem eternum qui paratuſ tē. Unde queris. vtrū rapina grauius peccatum sit q̄ furtum. Respōdeo fm Thomam in summa. q. ix. arti. ix. q̄ sic. Quia violētia magis est p̄tra volūtatem q̄ ignorantia. Item per rapinam nō solum infertur iniuria alicui in rebus. sed etiam vergitur in quādam persone iniuriā. Q̄ autem homines iniqui minus verecundātur de rapina q̄ de furto: hoc est ex eo quia homines sensibilibus inherentes magis gloriantur de virtute exteriori que magis manifestatur in rapina: q̄ de virtute interiori que tollitur per peccatum. Et ideo minus verecundantur de rapina. **S**cindum autem q̄ non solum raptōres sūt qui rapiunt: sed etiam qui precipiunt & cō sulunt: & qui eos scienter ad hospitia recipiunt. & qui inde comedunt vel bibunt. vel qui pro suis debitis furtum vel rapinam scienter recipiunt: tales tenentur ad restitutionem partis quam habuerūt. **B** **C** Si dices. Quid faciet viror raptoris vel furis: potest ne comedere de rapina vel furto? Ad hoc dicenduz si maritus habeat aliquid de iusto. de istis rebus debet mulier separatim expēdere & victimū sumere. Si vero nihil habeat nisi de rapina: vel si sit aliquid de iusto. hocū ita permixtū est q̄ discernit